令和４年８月吉日

関係者各位

一般社団法人宮城県作業療法士会 会長  大黒 一司

一般社団法人宮城県理学療法士会 会長  渡邊 好孝

宮城県言語聴覚士会       会長  遠藤 佳子

令和４年度「宮城県地域リハビリテーション研修会

（訪問リハビリテーション実務者研修会）」開催のお知らせ

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 この度、下記の日程で「宮城県地域リハビリテーション研修会」を開催致します。訪問リハに従事

されている方に限らず、地域リハに興味のある OT・PT・ST を対象としています。つきましては、

本研修会の趣旨をご理解の上、奮ってご参加下さいますようお願いいたします。

敬具

記

日   程：令和 4 年 10 月 1 日(土) 8：50～15：30

      タイムスケジュール等、詳細は別紙ご参照ください。

会   場：オンライン開催（zoom ミーティングを使用）

参加対象者：日本作業療法士協会・日本理学療法士協会・日本言語聴覚士会協会 各会員

      OT・PT・ST 非会員、その他地域リハビリテーションに関わる方

定   員：50 名

参 加 費：OT・PT・ST 各協会員…3,000 円、非会員…6,000 円

※研修会の全課程を修了した参加者には、3 協会長連名の「訪問リハ実務者研修会受講証」を発行致

します。この受講証を有することで、「訪問リハ管理者養成研修会」を優先的に受講することがで

きます。今年度においては、全課程 5 時間の研修受講が条件となります。

生涯学習ポイント：OT／生涯教育基礎研修ポイント 2 ポイント

         PT／付与無し

         ST／生涯学習プログラム B）ポイント取得 参加ポイント 1 ポイント

申 し 込 み：下記 URL ないし QR コードより、Google Forms にてお申し込み

ください。

締め切りは 9 月 24 日(土)です。

申し込み先→https://forms.gle/QqbYYY9KH3Q2vF5t6

参加費の支払い方法や zoom 接続の URL 等は、申し込み後に

mpta.kaigohoken@gmail.com よりメールにてお知らせします。

上記アドレスからのメールを受信できるようにご準備をお願いいたします。

問い合わせ：ご不明の点などありましたら、各県士会の担当者にメールにてお問い合わせ下さい。

・OT … houmonot@zmkk.org      鈴木 美帆

・PT … mpta.kaigohoken@gmail.com 高橋 真由子

・ST … nakagawa@sendai-reha.or.jp  中川 大介

以上

mailto:mpta.kaigohoken@gmail.com
mailto:mpta.kaigohoken@gmail.com
mailto:nakagawa@sendai-reha.or.jp

時　刻 時間数 講義名 講　師 職　種　等 所　　属 講義内容

8:30

8:50

9:00 90
講義1 　宮城県医療的ケア児等相談支援センター
　　　　　 ちるふぁの紹介と相談事例の実際

遠山裕湖 理学療法士
宮城県医療的ケア児等

相談支援センター　ちるふぁ

７月に開設された「宮城県医療的ケア児等相談支援セン
ター」の業務内容を知り、家族がどんな悩みを持ち、リハ職
に何を望んでのか、どんな支援をしていく必要があるの
か、実際の相談事例を通して学びます。

10:30 10 休憩

10:40 90 講義2  コミュニケーション支援　事例と相談のしかた 菅原まき子 理学療法士
ないとうクリニック
訪問看護ステーション

重度の障害があっても子供達は何かを伝えようとサインを
送っています。その発信に気付いていますか？小さなサイ
ンのアセスメントやコミュニケーションにつなげる支援につ
いて、またどう相談して進めるか、など事例を通して学び
ましょう。

12:10 60 昼食休憩

13:10 60
講義3  リハ医の考える
　　　　　 終末期におけるPT・OT・STの関わり方

瀬田拓 医師 ないとうクリニック

「死」について質問されたらどう答えたら良いだろう、何を
話したら良いだろう、死にゆく方にどの様に関わったら良
いのだろう等と不安になることがありますね。終末期の支
援について考えます。

14:10 10 休憩

14:20 60
講義4　グループワーク
　　　　　 ～終末期における支援のヒントを探る～

終末期の支援の中で悩むこと、困ること、苦しい事。みん
などう支援している？試行錯誤や支援のコツを共有しま
す。明日からの支援が少しだけ自信をもってできますよう
に。

15:20 10 諸連絡～終了

入室開始

開講式

１
０
月
１
日

講
義
時
間
3
0
0
分

宮城県地域リハビリテーション研修会　実行委員会

宮城県地域リハビリテーション研修会　実行委員会

ファシリテーター：瀬田拓
＋宮城県地域リハビリテーション研修会　実行委員

令和4年度 宮城県地域リハビリテーション研修会
(訪問リハビリテーション実務者研修会)

日時：2022年１０月１日（土） 8：30入室開始 8:50 開講 9：00講義開始～15：30終了予定

会場：オンライン開催（zoomミーティング)

一般社団法人宮城県理学療法士会
一般社団法人宮城県作業療法士会

宮城県言語聴覚士会